Ne sedens siue admoto stans corpore sedi,  
 Es facie in thalamo clara cum coniuge, Vestę  
 Jam tibi polluto caue ne peragantur honores,  
 Nec Veneri cōna funebriq; incumbe reuersus;  
 Verum epulis surgens lætis, lautisq; Deorum.  
 Ne fluios pedibus calcaueris vñq; fluentes,  
 Ni prius aspiciens exores pulchra fluenta,  
 Ac manuum sordes in aqua purgaueris antē.  
 Qui fluvium impurus nullum calcare vēretur,  
 Hunc superi ederunt, ac post mala plurima fecerit.  
 Sympatio in celebri, præsentes sunt ubi Diui,  
 Nereleces vngues cultello à sorde repurgans.  
 Ne cratera super potantum pone lagenam;  
 Qui facit, eueniet mors illi cruda repente.  
 Aedificansq; domum, né linquo semiparata,  
 Ne sedeat clamosa super cornicula cantans,  
 Ne comede ex illa quæ non benedicta patella est,  
 Nēve laues: quoniam factis quoq; poena stat illis.  
 Ne puerum, seu sit natus ter quatuor annos,  
 Seu tōtidem menses educas molliter, inq;  
 Delicijs: siquidem nil viribus officit æque.  
 Neue ad balneum, ubi muliebris turba lauatur,  
 Vir lotum venias: nam poena grauis quoque tali  
 Venit. aut veniens superis ubi Diis sacra fiunt,  
 Ne culpes eas: quippe Dei hinc accenditur ira,  
 recipue hoc caueas, vel fluminum in ostia, cursu  
 Mare quæ properant, vel in ipsos mingere fontes,  
 Neue alium exoneret, nam non est utile factu.  
 Edalus ac hominum famam vitato molestam:  
 gens faciat malum, facilisq; illitus origo est.  
 perfertur graue, & orta semel deponitur ægre:  
 in etenim prorsus nequit evanescere fama,  
 Indique quam vulgus spargit, quoniam quoq; diua est.

## HESIODI DIES.

**R**itè dies seruans, quæ sunt Ioue patre creatae.  
 Optima dic feruis quod sit trigesima mensis.  
 Ac opera inspicere, ac demensum dividere illis,  
 Quæ solet & populus tractare forensia iura.  
 A magno Ioue principium est & origo diebus.  
 Prima dies sacra est, tum quarta & septima sacrae.  
 Namque hac Latona genitus perhibetur Apollo,  
 Octaua, & Lunæ crescentis nona, putantur.  
 Hæc bona quævis opera atque negotia obire.  
 Laudantur quoque post decimam prima atque secunda  
 Scito tamen, quod sit longe hæc præstantior illa.  
 Hac tende pecudes, letam illa demere frugam.  
 Peadula & has tenus connectit aranea telas.  
 Quod sit plena dies, formicaque rodit aceruum.  
 Illa exordiri telam mihi feminia curet.  
 Tertia post decimam infelix conspergere cultus.  
 Semine agrum præstat tamen optima robora.  
 Sexta super decimam teneris asperissima plantiss.  
 Aptæ mari gignendo, sed est non aptæ puellæ.  
 Gignendæ primum, nec eam tum nubere præstet.  
 Sextaque præcedens gignendæ inimica puellæ.  
 Aptæ hædis, ouiumq; viris excindere testes.  
 Et pecudum stabulum communire vndeque sepros.  
 Dandis aptæ viris: & amat conuicis, falsa  
 Verba loqui, clam sermones serere inter amicos.  
 Mensis at octaua castres caprumq; bouemque,  
 Luce duo decima malis catratio sat.  
 Sed eum vicenus lumen iam voluitur orbis  
 Vir tibi nascetur prudens, & ad omnia dexter,  
 Dandis aptæ viris decima est, hinc quarta puellæ.  
 Blanda fave spectora hæc, curuoque boues pede cutes.

Ecce

Et celeres èstulos, mulosque operum patientes  
 Imposita cicurata manu vitare memento  
 Quartam iam medijs, tum quartam deficentis  
 Mensis: namque animum tum curæ mille remordeat  
 In quarta prima uxore tibi ducito charam.  
 Auguria obseruans, quæ sunt dexterima radix.  
 Iaprimis quintas fuge pestiferasq; grauelque,  
 His etenim Eumenides terramque hominesq; perorat,  
 Suppliciumque ferunt periuris falsa locutis.  
 Septima post decimam felix, Cerealia dona  
 Ares in aqua recte terrere, atque flagellis  
 Exuteret ad thalamum, faber hactibi ligna secato,  
 Tam quoque materiam fabricandis nauibus aptam,  
 Anticipas quarta naues sarcire vetustas,  
 Tam nonæ media pars vespertina probatur;  
 Ac homini sanœma est, qua nonæ est ordine primæ  
 Confert & placet, tum foemellisque virisque  
 Signendus simul est felix, nec inutilis unquam est,  
 sed facit hoc multos, quod sit penultima mensis.  
 Optimæ seu reserare velis vas, seu iuga dura  
 Nobus quæ & mulis & equis annextere collo,  
 Tu tibi si placeat nauem deducere in altum.  
 Namque datum paucis discrimen aescere verum,  
 Isa aperi decima quarta: nam præ omnibus hæc est  
 cra dies, post vicenam: quæ solis ad ortum  
 bona, ad occasum mala, laudent pauci alias hinc,  
 inque dies alias felices seque benignæ,  
 Intrâ alias anticipates sunt & virtute carentes,  
 Audant alias alij, est cognitio paucis,  
 Quæ nouerca dies nunc est, nunc mater amica,  
 Felix ac prosper ager, qui hæc omnia seruant,  
 Utinam instituat, Dijs inculpabilis ut sit,  
 Gutta obseruans, nec quicquam spernere tentans.

M A S T E R O P E R V M.

& Dierum finis.

REVERENDISS  
IN CHRISTO PATE  
AC ILLVSTRISS. PRÆR.  
LI ET D.N. D.N: CÖLAQ. QLA  
Episcopo Agriensi. S.R. Maiestatis per Bo  
gariam & Bohemiam supremo Canc  
lario, patrono suo humanissime.

JOHAN. RAMVS.

διφημία.

VM N V P B R T I N  
siodi opuseulum, quod  
Herculis clypedis scripsit  
cidissem, Præfut illus  
me, nescio quam insi  
voluptate me retinuerat  
non semel legisse contine  
fuerim, nisi iterum, atque iterum de in  
euoluerem, adeò postrema mihi locutus  
per noui aliquid promittere videbatur  
tandem, quibus me insidijs occulta posse  
mulatio occupasset: nimirum quod hic  
mè sui similis, totum se in certamen Homeri  
cum contulisset, magnificientiusq; quam  
bi assurgere nitererur, (nam in Georgica  
Theogonia, præcipuam operam invoca  
lis & nominibus posuit) Homerideine

Clypearum  
Virgilii,  
Homeri &  
Heckedi  
compara  
tio.

Virgilij clypeos huic comparaui, ut trium inter se Poëtarum discrimina, quantumq; alius alium, figurae et orum ac ingenij felicitate superasset, intelligerem. Homero igitur (quod omnium primus fuerit) inuentionis laudem, omnes uno ore concedunt: quem Hesiodus tanta dexteritate imitatus est, ut non vno loco magnam illi laudis partem eriperet. Vt ergo iunior Virgilius, breviter quidem, sed & luculentius & utilius, laborauit, qui totius ab ipsis fecerit exordijs Romanæ rei historiam admirabili artificio repetiuerit. At Homerus & Hesiodus, quamquam non omnino, propemodum tamen hic pares sunt, tsi inuentioni, quam imitationi, plus laudis debeatur. Vtriusq; tamen ætas prior, & an*tiq*uitatæ fuerint, iam olim apud maximos controversum est: suisq; vtriusq; testimonijs nec res & oppugnari, ut defendi potest. Nec tis scio, quanti hoc faciendum sit, quod dictum olim ab Hesiodo Hometum poetico certamine commemorant. Mihi certè si quid tantis tenebris diutinare licet, nec contemporanei fuisse videntur, nec vñquam hunc illi poetico certamine commissum, non enim verisimile est, in tanta laudis simulatione, & oporum affinitate, alterum alterius laborem manifestato furto aggressurum fuisse præcertim cum viuum victoris nimium semper

semper pœnitcat, victorem autem  
 errayosis labores & ingenium ad fra-  
 minis ornamentum inuadere, quid al-  
 est, quam decretam sibi victoriam pœniti-  
 ture aduersario creptam esse confitor? Quo-  
 cum in alijs multis, tum maxime in con-  
 rationibus factum intelliges, in quibus in-  
 dum ne latum quidem vnguern alter ab-  
 ro reoesserit: nisi quod is qui ætate postea-  
 fuit, nonnihil commutatis verbis furtu-  
 um occultare conatus sit. Sed ne prohi-  
 nimia odiosus sim, ad Cel. V. venio. cui de  
 laboris patrocina in tanta temporis  
 lignitate impotere ausus fui: confisas  
 Nannij nomine, hominis V. Cel. studioris  
 leuidense hoc munusculum non ingrat  
 Cel. V. futurum, præsertim cum iam olim  
 ipsa tui ortus nobilissima infantia & de-  
 ornare, & crescentium ingeniorum con-  
 adiuuare consueueris. Accipe igitur  
 generosissime, quem superioribus illis  
 bus ex græco conuertimus Hesiodi clypeo  
 opusculum breue quidem, sed tale, quod  
 Homeri quoquis volumine facile conferre  
 sit. Maximè enim hic conatus videtur,  
 principatum extorqueret. Quod & sua  
 de Virgilius molitus est, de cuius imitacio  
 quia mentio incidit, quid hactenus mibi  
 deatur aperiam. Sed primis libris eum Odysseum

ea contendit : illisq; quae madmodum suum  
 Vlyssen Homerus , ita ille Aeneam , tot malis  
 tempestatibus & terroribus exercitum depin-  
 git , vt si vel uomen solum eomittet , in di-  
 uersis scenis vnius hominis fortunas recense-  
 i , aut eundem histrionem alijs atq; alijs arti-  
 bus personarum , induci credideris , adeoq;  
 illa per omnia studiose Homerum expressit ,  
 et in Vlysse Aeneam , in Aenea Vlyssen , deniq;  
 Ierius in alterum fortunas tam conformi-  
 er transulerit , vt nihil eo nec similius nec  
 belius dici posuit : atq; ista parte ( meo certe  
 dicio ) Homerum longè superauit . Sex  
 ostremis cùm Iliade illi certamen est : quod  
 sustantum abest ut superarit , vt ne & quarti  
 eidem : tam ibi grandis , tam magnificus  
 asicq; inimitabilis Homerus , ut nec à Deo  
 idem , si scribere incipiat , victoriam nisi  
 ppterum iti metuerim ! Quid tamen Virgilius  
 erstes facturus erat , nescio , multum , qui  
 am , promittere videntur labores : quis si  
 quo artifice infantiam , sub eodem adeo  
 centiam egissent , non dubium est , quia  
 indiores longè , magnificentioresq; futuri  
 erit . Ut ut est , hoc euicit , vt quanto hic in-  
 or , tanto ibi superior excellentiorq; euas-  
 tisq; adeo , vt nisi vtriusq; tempora tam  
 a essent , non tam Virgilius Homeri , quam  
 acrus Virgilij imitator videri posset .